
LUNES 31 DE AGOSTO DE 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Año XXXVII - Nº 15613

SUMARIO

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS

CONTRATACIONES DEL ESTADO

Res. Nº 114-2020-OSCE/PRE.- Formalizan aprobación 
de ampliación de vigencia de certificación a profesionales 
y técnicos que residan en provincias y departamentos 
declarados en aislamiento social obligatorio, así como a los 
adultos mayores  2

ORGANISMOS AUTONOMOS

MINISTERIO PUBLICO

Res. Nº 953-2020-MP-FN.- Disponen la prórroga de 
suspensión de labores de los despachos fiscales cuya 

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

COMUNICADO

SE INFORMA AL PÚBLICO EN GENERAL QUE DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA SE 
RECIBIRÁN LAS PUBLICACIONES OFICIALES SÓLO EN MODO VIRTUAL COMO SE DETALLA A 
CONTINUACIÓN: 

□ HORARIO DE RECEPCIÓN POR CORREO:
 • LUNES A VIERNES, 8:30 AM a 5:30 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 8:30 AM a 5:30 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□ HORARIO DE RECEPCIÓN PORTAL PGA: 
 • LUNES A VIERNES, 9:00 AM a 7:00 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 9:00 AM a 6:00 PM (sólo publicaciones para día siguiente)

□ CORREO PARA COTIZACIONES  : cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe
□ CORREO PARA PUBLICACIONES  : normaslegales@editoraperu.com.pe

 
GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES

competencia territorial se encuentre dentro de diversas 
provincias ubicadas en los departamentos de Arequipa, 
Huánuco, Ica, Junín, Madre de Dios, Ancash, Cajamarca, 
Huancavelica, Amazonas, Apurímac, Ayacucho, Pasco, La 
Libertad y Lima, y dictan otras disposiciones  3

Res. Nº 954-2020-MP-FN.- Dan por concluida 
designación, designan y nombran fiscales en el Distrito 
Fiscal de Arequipa  4

Res. Nº 955-2020-MP-FN.- Dan por concluido 
nombramiento y nombran fiscal en el Distrito Fiscal del 
Callao  6

Res. Nº 956-2020-MP-FN.- Aceptan renuncia de Fiscal 
Adjunta Provincial Provisional del Distrito Fiscal del Callao 
 6

Res. Nº 957-2020-MP-FN.- Designan Coordinadora de 
las Fiscalías Especializadas en Delitos de Corrupción de 
Funcionarios de Ucayali  6

Res. Nº 958-2020-MP-FN.- Dan por concluido  
nombramiento y nombran fiscales en el Distrito Fiscal de 
Lima Sur  7



2 NORMAS LEGALES Lunes 31 de agosto de 2020 /  El Peruano

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

ORGANISMO SUPERVISOR DE LAS

CONTRATACIONES DEL ESTADO

Formalizan aprobación de ampliación de 
vigencia de certificación a profesionales 
y técnicos que residan en provincias y 
departamentos declarados en aislamiento 
social obligatorio, así como a los adultos 
mayores

RESOLUCIÓN Nº 114-2020-OSCE/PRE

Jesús María, 31 de agosto de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, establece que el 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 
– OSCE es un organismo técnico especializado adscrito 
al Ministerio de Economía y Finanzas, con personería 
jurídica de derecho público, que constituye pliego 
presupuestal y goza de autonomía técnica, funcional, 
administrativa, económica y financiera;

Que, el literal f) del artículo 52 del citado Texto Único 
Ordenado señala que el Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE tiene la función de 
emitir directivas en materias de su competencia;

Que, asimismo, el artículo 54 del mencionado Texto 
Único Ordenado prevé que el Consejo Directivo es 
el máximo órgano del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE, encontrándose 
presidido por su Presidente Ejecutivo;

Que, de conformidad con el artículo 6 y el numeral 8 
del artículo 7 del Reglamento Interno de Funcionamiento 
del Consejo Directivo del OSCE, el Presidente del Consejo 
Directivo, quien a su vez ejerce el cargo de Presidente 
Ejecutivo del OSCE, formaliza los acuerdos adoptados 
por el citado Consejo, a través de la Resolución que se 
emita sobre el particular;

Que, mediante Resolución Nº 031-2020-OSCE/
PRE, se formalizó la aprobación de la Directiva Nº 002-
2020-OSCE/CD “Certificación de los profesionales y 
técnicos que laboren en los órganos encargados de 
las contrataciones de las entidades públicas”, la cual 
establece que la certificación otorgada por el Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE 
tiene una vigencia de dos (2) años;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-
PCM, se declaró el Estado de Emergencia Nacional por 
el plazo de quince (15) días calendario, disponiendo 
el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a 
consecuencia del brote del COVID-19;

Que, mediante Resolución Nº 053-2020-OSCE/
PRE, publicada el 17 de marzo de 2020, se formalizó 
la aprobación de la ampliación de la vigencia de las 
certificaciones de los profesionales y técnicos que laboren 
en los órganos encargados de las contrataciones de las 
entidades públicas, que venzan hasta el 30 de mayo de 
2020, por un plazo sesenta (60) días calendario;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 075-2020-PCM, 
se prorrogó el Estado de Emergencia Nacional dispuesto 
por el Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a 
consecuencia del brote del COVID-19, por el término de 
catorce (14) días calendario, a partir del 27 de abril de 
2020 hasta el 10 de mayo de 2020;

Que, mediante Resolución Nº 057-2020-OSCE/
PRE, publicada el 2 de mayo de 2020, se formalizó 
la aprobación de la ampliación de la vigencia de las 

certificaciones de los profesionales y técnicos que laboren 
en los órganos encargados de las contrataciones de las 
entidades públicas, que venzan hasta el 31 de julio de 
2020, por un plazo sesenta (60) días calendario;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 135-2020-
PCM, se prorrogó el Estado de Emergencia Nacional, 
ampliándolo a partir del 1 de agosto de 2020 hasta el 31 de 
agosto de 2020, por las graves circunstancias que afectan 
la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19, y se 
dispuso el aislamiento social obligatorio (cuarentena) en 
determinadas provincias y departamentos del país, norma 
legal que fuera modificada posteriormente por el Decreto 
Supremo Nº 139-2020-PCM, la cual precisa, entre otros 
aspectos, que los adultos mayores de sesenta y cinco 
(65) años no pueden salir de su domicilio;

Que, de otro lado, mediante Decreto Supremo Nº 
146-2020-PCM, se prorroga nuevamente el Estado de 
Emergencia Nacional, ampliándolo a partir del 1 de 
setiembre de 2020 hasta el 30 de setiembre de 2020, y 
se modifica entre otros el numeral 2.2 del artículo 2 del 
Decreto Supremo Nº 116-2020-PCM, modificado por 
Decretos Supremos Nº 129-2020-PCM, Nº 135-2020-
PCM y Nº 139- 2020-PCM, disponiéndose el aislamiento 
social obligatorio (cuarentena) en determinadas provincias 
y departamentos del país, ratificándose en su artículo 6 
que los adultos mayores de sesenta y cinco (65) años no 
pueden salir de su domicilio;

Que, en atención a lo expuesto, la Dirección Técnico 
Normativa, mediante los Memorandos Nº D000269-2020-
OSCE-DTN y Nº D000282-2020-OSCE-DTN, recomienda 
la ampliación de la vigencia de certificación, por noventa 
(90) días calendario, a los profesionales y técnicos que 
residan en las provincias y departamentos declarados 
en aislamiento social obligatorio, así como a los adultos 
mayores de sesenta y cinco (65) años, cuyo vencimiento 
de su certificación ocurra en los meses de agosto y 
setiembre de 2020;

Que, en mérito a la propuesta presentada, mediante 
Acuerdo Nº 001-011-2020/OSCE-CD del Acta de 
Sesión de Consejo Directivo Nº 011-2020/OSCE-CD, 
el Consejo Directivo acordó ampliar la vigencia de las 
referidas certificaciones, en los términos descritos en el 
considerando precedente;

Que, en consecuencia, corresponde emitir el acto 
resolutivo que formalice el citado acuerdo del Consejo 
Directivo;

Con el visado del Secretario General, de la Directora 
de la Dirección Técnico Normativa y del Jefe de la Oficina 
de Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la 
Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-
JUS; el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley 
de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 082-2019-EF; el Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 344-2018-EF y modificado por los Decretos Supremos 
Nº 377-2019-EF y Nº 168-2020-EF; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del Estado – OSCE, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 076-2016-EF; el Decreto Supremo 
Nº 044-2020-PCM, que declara el Estado de Emergencia 
Nacional y dispone el aislamiento social obligatorio 
(cuarentena), por las graves circunstancias que afectan 
la vida de la Nación a consecuencia del brote del 
COVID-19, y sus modificatorias; y el Reglamento Interno 
de Funcionamiento del Consejo Directivo del Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Formalizar la aprobación de la ampliación 
de la vigencia de certificación, por noventa (90) días 
calendario, a los profesionales y técnicos que residan en 
las provincias y departamentos declarados en aislamiento 
social obligatorio, así como a los adultos mayores de 
sesenta y cinco (65) años, cuyo vencimiento de su 
certificación ocurra en los meses de agosto y setiembre 
de 2020.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el 



3NORMAS LEGALESLunes 31 de agosto de 2020 El Peruano /

Portal Institucional del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE (www.gob.pe/osce).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SOFÍA PRUDENCIO GAMIO
Presidenta Ejecutiva

1881116-1

ORGANISMOS AUTONOMOS

MINISTERIO PUBLICO

Disponen la prórroga de suspensión de 
labores de los despachos fiscales cuya 
competencia territorial se encuentre dentro 
de diversas provincias ubicadas en los 
departamentos de Arequipa, Huánuco, Ica, 
Junín, Madre de Dios, Ancash, Cajamarca, 
Huancavelica, Amazonas, Apurímac, 
Ayacucho, Pasco, La Libertad y Lima, y 
dictan otras disposiciones

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 953-2020-MP-FN

Lima, 29 de agosto de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:

A través del Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, 
de fecha 11 de marzo de 2020, se declaró Emergencia 
Sanitaria a nivel nacional por el plazo de noventa (90) 
días calendario, y se dispuso que en todos los centros 
laborales públicos y privados se adopten las medidas de 
prevención y control sanitario para evitar la propagación 
del Coronavirus (COVID-19). Emergencia sanitaria que 
se amplió por un plazo de noventa (90) días calendario a 
través del Decreto Supremo Nº 020-2020-SA, de fecha 3 
de junio de 2020, y ha sido prorrogada mediante Decreto 
Supremo Nº 27-2020-SA, de fecha 28 de agosto de 
2020, a partir del 8 de setiembre de 2020 por un plazo de 
noventa (90) días calendario.

En ese contexto, mediante el Decreto Supremo Nº 
116-2020-PCM, de fecha 26 de junio de 2020, modifi cado 
por los Decretos Supremos Nº 129-2020-PCM, Nº 135-
2020-PCM y Nº 139-2020-PCM, de fechas 25 y 31 
de julio, y 12 de agosto de 2020 respectivamente, se 
dispuso entre otros el aislamiento social obligatorio 
(cuarentena) en los departamentos Arequipa, Huánuco, 
Ica, Junín, Madre de Dios y San Martín, así como en las 
provincias de Bagua, Condorcanqui y Utcubamba del 
departamento de Amazonas, en las provincias del Santa, 
Casma y Huaraz del departamento de Ancash, en las 
provincias de Abancay y Andahuaylas del departamento 
de Apurímac, en las provincias de Huamanga y Huanta 
del departamento de Ayacucho, en las provincias de 
Cajamarca, Jaén y San Ignacio del departamento de 
Cajamarca, en las provincias de Cusco, Anta, Canchis, 
Espinar, La Convención y Quispicanchis del departamento 
de Cusco, en las provincias de Huancavelica, Angaraes 
y Tayacaja del departamento de Huancavelica, en las 
provincias de Ascope, Chepén, Pacasmayo y Virú del 
departamento de La Libertad, en las provincias de 
Barranca, Cañete, Huaura y Huaral del departamento 
de Lima, en las provincias de Mariscal Nieto e Ilo del 
departamento de Moquegua, en la provincia de Pasco del 
departamento de Pasco, en las provincias de San Román 
y Puno del departamento de Puno, y en la provincia de 
Tacna del departamento de Tacna.

En ese contexto, a través de las Resoluciones 
de la Fiscalía de la Nación Nº 733-2020-MP-FN, Nº 

748-2020-MP-FN, Nº 819-2020-MP-FN, Nº 842-2020-MP-
FN y Nº 883-2020-MP-FN, de fecha 29 y 30 de junio, 26 
de julio, 01 y 14 de agosto de 2020, respectivamente, el 
Ministerio Público dispuso diversas medidas, entre estas, 
la prórroga de la suspensión de labores de los despachos 
fi scales cuya competencia territorial se encuentre dentro 
de los departamentos y provincias precisados en los 
decretos supremos antes mencionados.

El Decreto Supremo Nº 146-2020-PCM, de fecha 28 
de agosto de 2020, señala que el Centro Nacional de 
Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades 
del Ministerio de Salud, ha recomendado establecer 
cuarentena focalizada en algunos departamentos y 
provincias del país y en ese sentido refi ere que en el 
marco de la nueva convivencia social es necesario que 
se siga garantizando la protección de la salud y vida de 
las personas, a través de la adopción de cuarentenas 
focalizadas buscando frenar y combatir los actuales altos 
índices de contagio y propagación del COVID-19, lo que, 
en virtud a las evaluaciones epidemiológicas, podrá ir 
variando en el lugar y en el tiempo. El objetivo es priorizar 
la protección de los derechos a la vida y a la salud de las 
personas y que toda reactivación económica del país sea 
responsable y supeditada a la protección de los derechos 
antes mencionados. Por lo que, se dispone i) prorrogar 
el Estado de Emergencia Nacional a partir del martes 01 
hasta el miércoles 30 de setiembre de 2020 y ii) modifi car 
el numeral 2.2 del artículo 2 del Decreto Supremo Nº 116-
2020-PCM, modifi cado por los Decretos Supremos Nº 
129-2020-PCM, Nº 135-2020-PCM y Nº 139-2020-PCM 
y se dispone el aislamiento social obligatorio (cuarentena) 
en los departamentos de Cusco, Moquegua, Puno, Tacna, 
así como en las provincias de Bagua, Chachapoyas, 
Condorcanqui y Utcubamba del departamento de 
Amazonas, en las provincias del Santa, Casma, Huaraz y 
Huarmey del departamento de Ancash, en la provincia de 
Abancay del departamento de Apurímac, en las provincias 
de Camaná, Islay, Cailloma y Castilla del departamento 
de Arequipa, en las provincias de Huamanga, Huanta, 
Lucanas y Parinacochas del departamento de Ayacucho, 
en las provincias de Cajamarca y Jaén del departamento 
de Cajamarca, en las provincias de Huancavelica, 
Angaraes y Tayacaja del departamento de Huancavelica, 
en las provincias de Huánuco, Leoncio Prado, Puerto Inca, 
Humalíes del departamento de Huánuco, en las provincias 
de Ica, Pisco, Nasca y Palpa del departamento de Ica, 
en las provincias de Huancayo, Satipo y Chanchamayo 
del departamento de Junín, en las provincias de Trujillo, 
Pacasmayo, Chepén, Ascope, Sánchez Carrión y Virú 
del departamento de La Libertad, en las provincias de 
Barranca, Cañete, Huaura y Huaral del departamento de 
Lima, en la provincia de Tambopata del departamento de 
Madre de Dios, en las provincias de Pasco y Oxapampa 
del departamento de Pasco.

Por lo que, en concordancia con lo dispuesto por 
el Gobierno Nacional, y con la fi nalidad de: asegurar el 
adecuado acceso y prestación de los servicios esenciales 
que brinda el Ministerio Público a la ciudadanía en 
el marco de sus competencias, así como adoptar las 
medidas pertinentes para preservar la salud del personal 
fi scal, médico legal y administrativo del Ministerio Público

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 64º de 
la Ley Orgánica del Ministerio Público, Decreto Legislativo 
Nº 052, y sus modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- DISPONER la prórroga de 
suspensión de labores de los despachos fi scales cuya 
competencia territorial se encuentre dentro de las 
provincias de Camaná, Islay, Cailloma y Castilla del 
departamento de Arequipa, de las provincias de Huánuco, 
Leoncio Prado, Puerto Inca, Humalíes del departamento 
de Huánuco, de las provincias de Ica, Pisco, Nasca y 
Palpa del departamento de Ica, de las provincias de 
Huancayo, Satipo y Chanchamayo del departamento de 
Junín, de la provincia de Tambopata del departamento 
de Madre de Dios, de las provincias del Santa, Casma 
y Huaraz del departamento de Ancash, de las provincias 
de Cajamarca y Jaén del departamento de Cajamarca, 
de las provincias de Huancavelica, Angaraes y Tayacaja 



4 NORMAS LEGALES Lunes 31 de agosto de 2020 /  El Peruano

del departamento de Huancavelica, de las provincias de 
Bagua, Condorcanqui y Utcubamba del departamento de 
Amazonas, de la provincia de Abancay del departamento 
de Apurímac, de las provincias de Huamanga y Huanta 
del departamento de Ayacucho, de la provincia de 
Pasco del departamento de Pasco, de las provincias de 
Pacasmayo, Chepén, Ascope y Virú del departamento 
de La Libertad, de las provincias de Barranca, Cañete, 
Huaura y Huaral del departamento de Lima a partir del 
martes 1 hasta el miércoles 30 de setiembre de 2020, en 
mérito a lo señalado en el Decreto Supremo Nº 146-2020-
PCM, que prorroga el estado de emergencia nacional con 
aislamiento social obligatorio en las citadas provincias del 
país; con excepción del personal fi scal, administrativo y 
forense que ejerce funciones en las fi scalías provinciales 
penales y fi scalías provinciales de familia turno y posturno 
fi scal, en las unidades médico legales, así como en las 
fi scalías especializadas que realicen turno permanente 
con excepción de las fi scalías de extinción de dominio.

Artículo Segundo.- DISPONER la suspensión de 
labores de los despachos fi scales cuya competencia 
territorial se encuentre dentro de los departamentos 
de Cusco, Moquegua, Tacna y Puno, así como, de la 
provincia de Huarmey del departamento de Ancash, 
de la provincia de Chachapoyas del departamento de 
Amazonas, de las provincias de Lucanas y Parinacochas 
del departamento de Ayacucho, de la provincia de 
Oxapampa del departamento de Pasco, de las provincias 
de Trujillo y Sánchez Carrión del departamento de La 
Libertad a partir del martes 1 hasta el miércoles 30 de 
setiembre de 2020, en mérito a lo señalado en el Decreto 
Supremo Nº 146-2020-PCM, que prorroga el estado de 
emergencia nacional con aislamiento social obligatorio en 
las citadas provincias del país; con excepción del personal 
fi scal, administrativo y forense que ejerce funciones en las 
fi scalías provinciales penales y fi scalías provinciales de 
familia turno y posturno fi scal, en las unidades médico 
legales, así como en las fi scalías especializadas que 
realicen turno permanente con excepción de las fi scalías 
de extinción de dominio.

Artículo Tercero.- DISPONER que las Presidencias 
de las Juntas de Fiscales Superiores a las cuales 
pertenecen los despachos fi scales con competencia en 
los departamentos y provincias antes mencionados, 
deberán establecer las acciones pertinentes para 
preservar la salud del personal fi scal y administrativo de 
dichos despachos fi scales, así como las demás medidas 
necesarias para el desarrollo de sus labores.

Artículo Cuarto.- AUTORIZAR que las fi scalías 
especializadas en delitos de corrupción de funcionarios 
que tengan competencia en los departamentos y 
provincias que se encuentran en aislamiento social 
obligatorio (que tienen a su cargo investigaciones iniciadas 
durante la emergencia sanitaria) continúen con los actos 
de investigación necesarios aún después de culminado 
su turno y posturno respetando el debido proceso, lo 
cual debe ser evaluado por cada fi scal dependiendo 
de su realidad y las circunstancias de su localidad en 
coordinación con el fi scal superior coordinador nacional 
de las Fiscalías Especializadas en Delitos de Corrupción 
de Funcionarios.

Artículo Quinto.- DISPONER hasta el 30 de 
setiembre de 2020, la suspensión de manera excepcional 
de los plazos procesales, así como la suspensión de los 
plazos en los trámites y procedimientos administrativos 
(incluye los plazos de procedimientos disciplinarios) en los 
despachos fi scales y dependencias administrativas cuya 
competencia se encuentren dentro de los departamentos 
y provincias señalados en el Decreto Supremo Nº 146-
2020-PCM.

Artículo Sexto.- DISPONER hasta el 30 de setiembre 
de 2020, la suspensión de manera excepcional de 
los plazos en los procedimientos disciplinarios que se 
tramitan en la Fiscalía Suprema de Control Interno y 
Ofi cinas Desconcentradas de Control Interno respecto a 
investigaciones seguidas a personal fi scal que desempeñe 
labores en los despachos fi scales que se encuentren 
comprendidos dentro de los departamentos y provincias 
señalados en el Decreto Supremo Nº 146-2020-PCM.

Artículo Sétimo.- DISPONER que se reanuden 
gradualmente las actividades en los despachos fi scales 

que se encuentren en los departamentos de Arequipa, 
Huánuco, Ica, Junín, Madre de Dios, San Martín y 
Cajamarca con excepción de los despachos fi scales que 
tengan competencias en las provincias comprendidas 
en el Decreto Supremo Nº 146-2020-PCM priorizando el 
trabajo remoto.

Artículo Octavo.- DISPONER que el personal fi scal 
(de los despachos fi scales cuya competencia territorial 
se encuentre dentro de los departamentos y provincias 
indicados en los artículos primero y segundo) asista a 
las audiencias que excepcionalmente programe el Poder 
Judicial en los casos de requisitorias, plazos de prisión 
preventiva, entre otros; así como realizar actuaciones 
procesales de urgente e inaplazable atención.

Artículo Noveno.- DISPONER que los contratos 
de personal bajo el régimen de Contrato Administrativo 
de Servicios (CAS) y del Decreto Legislativo Nº 728 
(cuya competencia territorial se encuentre dentro de los 
departamentos y provincias indicados en los artículos 
primero y segundo) que concluyan en el mes de agosto 
de 2020, quedarán prorrogados automáticamente por 30 
días adicionales dentro del mismo régimen laboral y bajo 
las mismas condiciones de contrato vigente.

Artículo Décimo.- DISPONER que la Ofi cina del 
Observatorio de Criminalidad del Ministerio Público realice 
las acciones de coordinación con la Fiscalía Suprema de 
Control Interno, Presidencias de las Juntas de Fiscales 
Superiores, Coordinaciones Nacionales de las Fiscalías 
Especializadas, Coordinación Nacional de las Fiscalías 
en Prevención del Delito, Unidad Central de Protección 
y Asistencia a Víctimas y Testigos del Ministerio Público 
y Registro Nacional de Detenidos y Sentenciados a Pena 
Privativa de Libertad a fi n de efectuar el monitoreo de 
las principales incidencias que se produzcan durante el 
estado de emergencia nacional en los departamentos 
y provincias que se encuentren con aislamiento social 
obligatorio.

Artículo Undécimo.- Hacer de conocimiento 
la presente resolución a las Fiscalía Suprema de 
Control Interno, Presidencias de la Junta de Fiscales 
Superiores, Coordinaciones Nacionales de las Fiscalías 
Especializadas, Secretaría de la Junta de Fiscales 
Supremos, Secretaría General de la Fiscalía de la Nación, 
Gerencia General, Instituto de Medicina Legal y Ciencias 
Forenses, Ofi cina del Observatorio de Criminalidad, 
Registro Nacional de Detenidos y Sentenciados a Pena 
Privativa de Libertad, Ofi cina General de Tecnologías de 
la Información, Ofi cina de Imagen Institucional, Ofi cina de 
Control de Productividad Fiscal y Ofi cina de Registro y 
Evaluación de Fiscales para los fi nes pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1881004-1

Dan por concluida designación, designan 
y nombran fiscales en el Distrito Fiscal de 
Arequipa

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 954-2020-MP-FN

Lima, 31 de agosto de 2020

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Los ofi cios Nros. 921 y 1142-2020-MP-FN-
PJFSAREQUIPA, cursados por el abogado Franklin 
Jaime Tomy López, Presidente de la Junta de Fiscales 
Superiores del Distrito Fiscal de Arequipa, mediante 
los cuales eleva la propuesta para cubrir la plaza 
de Fiscal Adjunto Provincial, para el Despacho de 
la Fiscalía Provincial Civil y Familia de Paucarpata, 
la misma que, a la fecha, se encuentra vacante y en 
consecuencia se hace necesario nombrar al fi scal que 
ocupe provisionalmente dicho cargo, previa verifi cación 
de los requisitos de Ley.



5NORMAS LEGALESLunes 31 de agosto de 2020 El Peruano /

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido por el artículo 64° del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluida la designación 
de la abogada Nancy Canaza Pari, Fiscal Adjunta 
Provincial Titular de Familia de Arequipa, Distrito Fiscal 
de Arequipa, en el Despacho de la Segunda Fiscalía 
Provincial Corporativa Especializada en Delitos contra 
la Mujer e Integrantes del Grupo Familiar de Arequipa, 
materia de la Resolución de la Fiscalía de la Nación N° 
1208-2019-MP-FN, de fecha 30 de mayo de 2019.

Artículo Segundo.- Designar a la abogada Nancy 
Canaza Pari, Fiscal Adjunta Provincial Titular de Familia 
de Arequipa, Distrito Fiscal de Arequipa, en el Despacho 
de la Fiscalía Provincial Civil y Familia de Paucarpata, 
destacándola para que preste apoyo al Despacho de la 
Tercera Fiscalía Provincial Civil y Familia de Arequipa, 
a partir de la fecha de juramentación y hasta el 31 de 

diciembre de 2020, fecha en que deberá retornar a su 
Despacho. 

Artículo Tercero.- Nombrar a la abogada María 
Catalina Chacón Villavicencio de Durand, como Fiscal 
Adjunta Provincial Provisional del Distrito Fiscal de Arequipa, 
designándola en el Despacho de la Segunda Fiscalía 
Provincial Corporativa Especializada en Delitos contra la 
Mujer e Integrantes del Grupo Familiar de Arequipa.

Artículo Cuarto.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Arequipa, Gerencia General, Ofi cina General de Potencial 
Humano, Ofi cina de Registro y Evaluación de Fiscales y a 
las fi scales mencionadas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1881006-1

COMUNICADO 

REQUISITOS PARA PUBLICAR EN LA SEPARATA DE NORMAS LEGALES 
DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA

Se comunica a las entidades públicas que durante la emergencia sanitaria se recibirán sólo en modo virtual 
las solicitudes de publicaciones en la Separata de Normas Legales, para lo cual deberá tomarse en cuenta 
lo siguiente:

1. La documentación a publicar se recibirá mediante correo electrónico de lunes a viernes, de 8:30 am a 
5.30 pm. Sábados, domingos y feriados se recibirán únicamente publicaciones para el día siguiente y 
en el horario de 8:30 am a 5.30 pm.

2. La persona con fi rma registrada ante la Gerencia de Publicaciones Ofi ciales, enviará la                                           
solicitud de publicación desde su cuenta de correo institucional a la siguiente cuenta electrónica: 
normaslegales@editoraperu.com.pe.

3. En el correo institucional se deberá adjuntar lo siguiente:

a) Ofi cio fi rmado y escaneado dirigido al Gerente de Publicaciones Ofi ciales, en el que solicita la 
publicación de las normas que se indican.

b) Dispositivo legal a publicar escaneado en un único PDF y debidamente refrendado.
c) Archivos electrónicos de los documentos a publicar.

 El ofi cio y dispositivo legal podrán ser fi rmados digitalmente. Si no se cuenta con fi rma digital, debe 
consignarse sello y fi rma manual del funcionario autorizado.

4. Para todo dispositivo legal, con o sin anexos, el contenido del archivo o correo electrónico será 
considerado COPIA FIEL DEL DOCUMENTO ORIGINAL IMPRESO que se entrega para su publicación. 
Cada entidad pública se hará responsable del contenido de los archivos electrónicos que entrega para 
su publicación.

5. En caso se requiera una cotización del dispositivo legal, deberá enviarse un archivo al correo electrónico 
cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe. 

6. Todo documento que contenga tablas deberá ser trabajado en una hoja de cálculo de Excel, de 
acuerdo al formato original y sin justifi car. El texto deberá ser redactado en formato Word; en caso 
incluya gráfi cos, estos deberán ser trabajados en formato PDF o EPS a 300 DPI y en escala de grises.

7. Las publicaciones de normas legales, cotizadas y pagadas al contado, se efectuarán conforme 
a las medidas facturadas al cliente, pudiendo existir una variación de +/- 5% como resultado de la 
diagramación fi nal.

8. Este comunicado rige para las entidades públicas que no usan el Portal de Gestión de Atención al 
Cliente - PGA.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



6 NORMAS LEGALES Lunes 31 de agosto de 2020 /  El Peruano

Dan por concluido nombramiento y 
nombran fiscal en el Distrito Fiscal del 
Callao

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 955-2020-MP-FN

Lima, 31 de agosto de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:

El ofi cio Nº 5323-2020-FSC-FECOR-MP-FN, suscrito 
por el abogado Jorge Wayner Chávez Cotrina en su calidad 
de Coordinador Nacional de las Fiscalías Especializadas 
Contra la Criminalidad Organizada; y, los ofi cios Nros. 
59 y 60-2020-FECOR-CALLAO-E3-MP-FN, suscritos 
por la abogada Roxana Madeleine Jauregui Soto, Fiscal 
Provincial Provisional del Distrito Fiscal del Callao, 
designada en el Despacho de la Fiscalía Supraprovincial 
Corporativa Especializada contra el Crimen Organizado, 
con sede desconcentrada Callao, mediante los cuales, 
entre otro, se eleva la propuesta para cubrir la plaza de 
Fiscal Adjunto Provincial, para el Despacho de la Fiscalía 
Supraprovincial Corporativa Especializada contra el 
Crimen Organizado, con sede desconcentrada Callao, 
la misma que, a la fecha, se encuentra vacante y en 
consecuencia se hace necesario nombrar al fi scal que 
ocupe provisionalmente dicho cargo, previa verifi cación 
de los requisitos de Ley.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64º del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluido el nombramiento 
del abogado Andrés Jean George Queypo Julca, como 
Fiscal Adjunto Provincial Provisional del Distrito Fiscal 
de Lima Noroeste y su designación en el Despacho de la 
Fiscalía Provincial Corporativa Especializada en Violencia 
Contra la Mujer y los Integrantes del Grupo Familiar de 
Puente Piedra, materia de la Resolución de la Fiscalía de la 
Nación Nº 462-2020-MP-FN, de fecha 02 de marzo de 2020.

Artículo Segundo.- Nombrar al abogado Andrés Jean 
George Queypo Julca, como Fiscal Adjunto Provincial 
Provisional del Distrito Fiscal del Callao, designándolo en 
el Despacho de la Fiscalía Supraprovincial Corporativa 
Especializada contra el Crimen Organizado, con sede 
desconcentrada Callao.

Artículo Tercero.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencias 
de las Juntas de Fiscales Superiores de los Distritos 
Fiscales de Callao y Lima Noroeste, Coordinación 
Nacional de las Fiscalías Especializadas Contra la 
Criminalidad Organizada, Gerencia General, Ofi cina 
General de Potencial Humano, Ofi cina de Control de la 
Productividad Fiscal, Ofi cina de Registro y Evaluación de 
Fiscales y al fi scal mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1881008-1

Aceptan renuncia de Fiscal Adjunta 
Provincial Provisional del Distrito Fiscal del 
Callao 

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 956-2020-MP-FN

Lima, 31 de agosto de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:

El ofi cio Nº 2030-2020-MP-FN-PJFSCALLAO, 
remitido por la abogada Eliana Iberico Hidalgo, 

Presidenta de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito 
Fiscal del Callao, mediante el cual eleva la carta de 
renuncia de la abogada Luisa Yulma Vela Mayhuire, al 
cargo de Fiscal Adjunta Provincial Provisional del Distrito 
Fiscal del Callao y a su designación en el Despacho de la 
Primera Fiscalía Provincial Penal Corporativa del Callao, 
por motivos particulares, informando que su último día 
de labores será el 31 de agosto de 2020; la misma que 
ha sido comunicada a la Ofi cina General de Potencial 
Humano, vía correo electrónico, en virtud de que se trata 
de un personal administrativo con reserva de su plaza 
de origen.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64º del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aceptar la renuncia formulada 
por la abogada Luisa Yulma Vela Mayhuire, como Fiscal 
Adjunta Provincial Provisional del Distrito Fiscal del Callao 
y su designación en el Despacho de la Primera Fiscalía 
Provincial Penal Corporativa del Callao, con efectividad al 
01 de septiembre de 2020, materia de la Resolución de la 
Fiscalía de la Nación Nº 2191-2017-MP-FN, de fecha 28 
de junio de 2017; sin perjuicio de las acciones legales que 
estuviesen pendientes, por las quejas o denuncias que 
pudiesen encontrarse en trámite.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Presidencia de la Junta 
de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal del Callao, 
Gerencia General, Ofi cina General de Potencial Humano, 
Ofi cina de Control de la Productividad Fiscal, Ofi cina 
de Registro y Evaluación de Fiscales y a la abogada 
mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1881013-1

Designan Coordinadora de las Fiscalías 
Especializadas en Delitos de Corrupción de 
Funcionarios de Ucayali

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 957-2020-MP-FN

Lima, 31 de agosto de 2020

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Los ofi cios Nros. 1297 y 3786-2020-MP-FN-
FSNCEDCF, cursados por el abogado Octaviano Omar 
Tello Rosales, Coordinador Nacional de las Fiscalías 
Superiores Especializadas en Delitos de Corrupción de 
Funcionarios, mediante los cuales efectúa la propuesta 
para la designación del Fiscal Superior Coordinador de la 
Fiscalía Superior Especializada en Delitos de Corrupción 
de Funcionarios del Distrito Fiscal de Ucayali. 

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64° del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Designar a la abogada Luz Marlene 
Álvarez Melchor, Fiscal Superior Titular Especializada en 
Delitos de Corrupción de Funcionarios de Ucayali, Distrito 
Fiscal de Ucayali, como Coordinadora de las Fiscalías 
Especializadas en Delitos de Corrupción de Funcionarios 
de Ucayali.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Presidencia de la Junta 
de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Ucayali, 
Coordinación Nacional de las Fiscalías Especializadas en 
Delitos de Corrupción de Funcionarios, Gerencia General, 



7NORMAS LEGALESLunes 31 de agosto de 2020 El Peruano /

Ofi cina General de Potencial Humano, Ofi cina de Registro 
y Evaluación de Fiscales y a la fi scal mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1881014-1

Dan por concluido nombramiento y 
nombran fiscales en el Distrito Fiscal de 
Lima Sur

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 958-2020-MP-FN

Lima, 31 de agosto de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de la Fiscalía de la Nación 
Nº 145-2020-MP-FN, de fecha 30 de enero de 2020, se 
nombró a la abogada Fidela Aquino Condezo, como Fiscal 
Adjunta Provincial Provisional Transitoria del Distrito 
Fiscal de Lima Sur, desempeñándose actualmente en 
el Despacho de la Presidencia de la Junta de Fiscales 
Superiores del Distrito Fiscal de Lima Sur.

Que, en mérito a las atribuciones y funciones que 
establece la Constitución Política del Perú, la Ley 
Orgánica del Ministerio Público y el Reglamento de 
Organización y Funciones, la Fiscal de la Nación tiene la 
facultad de nombrar fi scales provisionales de todos los 
niveles jerárquicos, a nivel nacional, con la fi nalidad de 
coadyuvar con la labor fi scal.

Que, la provisionalidad de los fi scales es de naturaleza 
temporal, sujeta a la facultad discrecional que tiene la 
titular de la Institución, que no genera más derechos que 
los inherentes al cargo provisional que se ejerce; tal como 
se ha fundamentado en reiteradas sentencias del Tribunal 
Constitucional.

Que, en tal sentido, estando a lo señalado en 
los ofi cios Nros. 1727-2020-MP-FN-PJFSLIMASUR, 
107-2020-ODCI-LIMA SUR y 110-2019-02ºFPPSJM-
DFLS-MP-FN, cursados por los abogados Niccy Mariel 
Valencia Llerena, Presidenta de la Junta de Fiscales 
Superiores del Distrito Fiscal de Lima Sur; Tony Washington 
García Cano, Jefe de la Ofi cina Desconcentrada de 
Control Interno de Lima Sur, y Elizabeth Esther Parco 
Mesia, Fiscal Provincial Titular Penal de San Juan de 
Mirafl ores, Distrito Fiscal de Lima Sur, designada en el 

Despacho de la Segunda Fiscalía Provincial Penal del 
Módulo Básico de Justicia de San Juan de Mirafl ores, 
así como el informe Nº 07-2020-MPFN-FPTEVCMIGF-
VMT, suscrito por la abogada Ana Isabel Bravo Sánchez, 
Fiscal Provincial Provisional Transitoria del Distrito Fiscal 
de Lima Sur, designada en el Despacho de la Fiscalía 
Provincial Transitoria Especializada en Violencia Contra 
la Mujer y los Integrantes del Grupo Familiar de Villa María 
del Triunfo y conforme a las prerrogativas de la titular del 
Ministerio Público, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 64º del Decreto Legislativo Nº 052, Ley Orgánica 
del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluido el nombramiento 
de la abogada Fidela Aquino Condezo, como Fiscal 
Adjunta Provincial Provisional Transitoria del Distrito 
Fiscal de Lima Sur, y su designación en el Despacho 
de la Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de Lima Sur, materia de la Resolución de la 
Fiscalía de la Nación Nº 145-2020-MP-FN, de fecha 30 de 
enero de 2020, sin perjuicio de las acciones legales que 
estuviesen pendientes, por las quejas o denuncias que 
pudiesen encontrarse en trámite.

Artículo Segundo.- Nombrar a la abogada Milagros 
Jhesabel Palomino Carrasco, como Fiscal Adjunta 
Provincial Provisional Transitoria del Distrito Fiscal de Lima 
Sur, designándola en el Despacho de la Presidencia de la 
Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Lima 
Sur.

Artículo Tercero.- Disponer que el nombramiento y 
designación señalados en el artículo precedente, tengan 
vigencia a partir de la fecha de su juramentación y hasta 
el 31 de diciembre de 2020, en virtud a lo dispuesto por 
Resoluciones de la Junta de Fiscales Supremos Nº 080 
y 126-2019-MP-FN-JFS, de fechas 19 de julio y 27 de 
diciembre de 2019, respectivamente.

Artículo Cuarto.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Lima Sur, Gerencia General, Ofi cina General de Potencial 
Humano, Ofi cina de Control de la Productividad Fiscal, 
Ofi cina de Registro y Evaluación de Fiscales y a las 
abogadas mencionadas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1881016-1

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE 
NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder 
Judicial, Organismos Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en 
general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, 
actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de 
una página, se adjuntará un CD o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



8 NORMAS LEGALES Lunes 31 de agosto de 2020 /  El Peruano

Ya está disponible la solución 
para sus trámites de publicación 
de Normas Legales

www.elperuano.com.pe/pga

Ingrese a nuestra plataforma 
desde una PC o laptop y 
realice sus trámites en el 
lugar donde se encuentre.

SENCILLO

Obtenga cotizaciones 
más rápidas y de 
manera online.

RÁPIDO

aseguran y protegen la 
integridad de su información.

SEGURO

Email: pgaconsulta@editoraperu.com.pe 
Central Telefónica : 315-0400


		2020-08-31T20:21:59-0500




